

# GŁOS LESZCZYŃSKI

Wydawca: Drukarnia Leszczyńska, Sp. z o. udz.  
Telefon nr. 61.

Ojczyznę buduje się  
spełnianiem obowiązków

Adres redakcji i administracji: LESZNO (Wilga)  
ul. Wolności 21.

Nr. 114

LESZNO, czwartek dnia 19-go maja 1938 roku

Rok XIX

## Masoneria pod maską przystępuje do ofensywy

### Z za kulis działalności łóż masonskich w Polsce

Warszawa. „Wieczór Warszawski” donosi, że po ustąpieniu śp. Andrzeja Struga, wielkim mistrzem warszawskiej filii „Wielkiego Wschodu” był przez dłuższy czas profesor fizyki Politechniki Warszawskiej Wolfke.

#### SIEĆ MASONSKA.

W instytucie fizycznym Politechniki, kierowanym przez prof. Wolfkego, nie tylko odbywały się zebrania łóż i inne przygotowawcze konferencje, ale mieściły się tam także biura, z których rozchodziły się obrazy, książki, broszury, pisma, druki itd. Instytut fizyczny był niejako siecią pająką, która chwyciła nowych adeptów łóż, głównie ze sfer naukowych. Służbę łączności pełnił, prawdopodobnie bezwiednie, niżsi funkcjonariusze Politechniki Warszawskiej.

Mniej więcej przed rokiem prof. Wolfke nosił się z zamiarem zaniechania działalności masonskiej, a nawet jak mówią — zupełnego wystąpienia z łóż. Wszelako po ostatnich atakach, zwłaszcza na terenie parlamentarnym, oraz po wniesieniu projektu ustawy antymasońskiej, prof. Wolfke i bracia niższego stopnia, postanowili pełnić nadal swe funkcje i rozwinąć kampanię odporu-zaczepną.

#### POD MASKĄ

Asy masonskie pocieszają się, że projekt ustawy został wniesiony dopiero pod koniec sesji, i że letnie ferie parlamentu umożliwią stępienie ostrza tego projektu. Liczą się oni jednakże z jego uchwaleniem, albowiem nawet sami członkowie w Sejmie i Senacie, nie będą mogli głośno występować w obronie działalności łóż.

W tym stanie rzeczy, na zebraniach łóżowych, są omawiane sposoby „przemalowywania płotów”, czyli legalnego zamaskowania działalności masonskiej na przyszłość. „Dzieci wdowy” liczą na poparcie wpływowych czynników ze świata nauki oraz pracy, urzędujących w ministerium oraz w innych wyższych urzędach. Poza ministerium rolnictwa i opieki społecznej, masoneria ma także

oparcie w urzędnikach ministerium oświaty. Poza wspomnianymi wyżej wpływowymi osobistościami, zagrożone w swym bycie łóż rachują na tzw. przesunięcie na lewo, i opierają się już zupełnie wyraźnie o czynniki politycz-

ne „frontu ludowego”.

Krótko można ująć sytuację w ten sposób, że masoneria polska za wzorem swej macierzy francuskiej, obejmuje komendę nad „frontem ludowym”.

## Mowa Mussoliniego w Genui

### wywołuje we Francji piorunujące wrażenie

Paryż, 17. 5. Mowa Mussoliniego w Genui, w której dyktator Włoch w ostrych słowach zapowiedział walkę państw totalnych aż do ostateczności, w razie zacepienia ich i oświadczył, że stanowisko Francji w sprawie hiszpańskiej uniemożliwia porozumienie — wywołała w Paryżu piorunujące wrażenie — sfery prawnicze i umiarkowane domagają się od Daladiera i Bonręta jak najszybszego załatwienia rozmów włosko-francuskich gdyż w przeciwnym razie Francji grozi izo-

lacja, nie tylko ze strony Niemiec i Włoch, ale także w sprawie Hiszpanii — ze strony Anglii. Komuniści i socjaliści zaś urządzili demonstrację, domagając się otwarcia granicy hiszpańskiej i udzielenia pomocy rządowi czerwonemu. Ze strony Quai d'Orsay czynione są zabiegi, by rozmowy włosko-francuskie przeprowadzone były do końca. Charge d'affaires francuski akredytowany w Rzymie Blondel otrzymał odpowiednie instrukcje.

## Mjr. Makowski na trasie gigantycznego lotu

### Łądowanie w Colombe w Panamie — Start do Guaiacuil

Warszawa. Samolot Makowskiego lądował w Colombe w Panamie o godz. 13,28 w poniedziałek, przebywszy w ciągu 6 godzin i 28 minut około 1.300 km. Ogółem lotnicy polscy przebyli trasę długości 4.884 km.

Lotnicy udali się zaraz na miasto

i nawiązali bezpośredni kontakt z pilotami amerykańskimi stacjonowanej tam bazy oraz z pilotami linii, prowadzącej do S. Jago. Chodziło im o informacje, jaka jest najlepsza trasa do dalszego etapu ich lotu, mianowicie do Guaiacuil. Samoloty, kursują-

ce na tym szlaku, lecą przeważnie nad Zatoką Panamską, kierując się prosto na miejscowość Buenaventura. Tam znajduje się baza lotnicza amerykańskiej linii oraz linii kolombijskiej. Następnym lotniskiem, leżącym również na wybrzeżu Oceanu Wielkiego, jest Tumaco. Odległość od Colombe i Guaiacuil wynosi 1400 km.

Wczoraj, we wtorek nad ranem lotnicy wystartowali do Guaiacuil. Pogoda nad brzegami Oceanu Wielkiego uległa znacznej poprawie.

## Prośba hr. Wielopolskiej

### o ułaskawienie?

#### Skazana zostanie przewieziona z Moabitu do Kostrzyna

Berlin, 17. 5. Skazana wyrokiem specjalnego trybunału ludowego na dożywotnie więzienie hr. Wielopolska wniosła w ub. piątek podanie o łaskę do kanclerza Hitlera. Procedura przewiduje, że adwokat wskazany zgłasza się z prośbą o łaskę osobiście do adiutanta Hitlera, jeżeli wyrok przewiduje mniejsze lub większe kary więzienia lub karę śmierci. obrońca hr. Wielopolskiej nie zgłosił się o audiencję i prośba o łaskę, wniesiona została bez jego współudziału drogą służbowa.

Berlin, 17. 5. W ciągu najbliższych dni hr. Wielopolska ma być przewieziona z Moabitu do Kostrzyna w Prusach Wschodnich, które to więzienie przeznaczone jest dla skazanych na bezterminowe pozbawienie wolności.

Zabiegi o pozostawienie hr. Wielopolskiej w dotychczasowym więzieniu pozostały bez wyniku, co dowodzi, jak

ostro hr. Wielopolska traktowała jest przez władze niemieckie.

## Wielka katastrofa autobusowa w Szwajcarii

### 23 pasażerów rannych

Friedrichshafen, 17. 5. W pobliżu Wasserburg nad jeziorem Bodeńskim wydarzyła się w poniedziałek wieczorem poważna katastrofa autobusowa.

Przy mijaniu samochodu transportowego pewnej firmy, autobus wiozący 23 turystów z Turyngii zderzył się

z drugim wozem tejże firmy, tak silnie, że motor został wciśnięty do wnętrza wozu.

17 pasażerów odniosło przeważnie ciężkie, a pozostali lżejsze obrażenia cielesne. Wszystkich odwieziono do szpitala.

## Zderzenie pociągów podziemnych w Londynie

Londyn, 17. 5. W Londynie zderzyły się dwa pociągi kolei podziemnej, wskutek czego wśród pasażerów powstała straszna panika.

Grozę sytuacji powiększył fakt, że na miejscu katastrofy wybuchł pożar.

Według komunikatu oficjalnego 6 osób zostało zabitych, a przeszło 60 odniosło rany.

Katastrofa wydarzyła się niedaleko dworca Charing-Cross.

## Tragiczne wyścigi

Trypolis. Podczas wyścigów samochodowych o wielką nagrodę Trypolis kierowca włoski Siena skapotał na zakręcie. Zmarł on w szpitalu na skutek odniesionych ran. Ponadto uległ wypadkowi Farina, który odniósł lekkie obrażenia, i Hartmann, którego stan jest poważniejszy. Podczas ratowania Fariny doznali ran jeden żołnierz i jeden z widzów.

## Trzęsienie ziemi w Turcji

Stambuł. W rozmaitych miejscowościach Anatolii, dały się ponownie odczuć wstrząsy podziemne. W Diarbakir jest zniszczonych 85 domów, łączne dalsze domy są silnie uszkodzone i grożą zawaleniem się. Najsilniejsze wstrząsy odczuło w okolicach, nawiedzonych niedawno trzęsieniem ziemi, zwłaszcza w Kirszeir.



KS. DR. STEFAN ABT

# Wrażenia z podróży do Rzymu

## Città del Vaticano

Nienormalny stan niezgody między Watykanem a Kwirynałem, został zlikwidowany traktatem laterańskim z 11 lutego 1929. Jego owocem jest niezależne, suwerenne, choć miniaturowe państwo watykańskie. Papież jest więc znów, jak do r. 1870, władcą świeckim zarówno jak najwyższym kapłanem.

Kompleks zabudowań około bazyliki Św. Piotra narastał z biegiem lat. Pałac papieski wybudował Mikołaj V około 1450 r., choć od powrotu z Awinionu 1337 papież mieszkali już przy Watykanie. (Dawniej przed nie-wolą awiniońską, w pałacu laterańskim). Sykstus V zbudował kaplicę sykstyńską. Innocenty VIII (1484—1492) wybudował pałacyk Belvedere według rysunków Pollaiuolo. Aleksander VI dzwignął wieże i mury, które zamykają apartamenty Borgia. Za Juliusza II Bramante wybudował, a Rafał wymalował krużganek. Leon X tego dzieła rozpoczętego dokonał. Paweł III (1534—1549) kazał wznieść kaplicę Św. Pawła i salę królewską. Pius II wybudował pałacyk w ogrodach watykańskich. Grzegorz XIII (1572—1585) stworzył ostatnią część dziedzińca Św. Damazego. Sykstus V (1585—1590) zatrudnił architekta Fontanę przy zabudowaniu watykańskich. Urban VIII (1623—1644), rozpoczął schody królewskie według rysunku Berniniego, wykończone za Aleksandra VII. Około muzeów papieskich pracowali i zasłużyli się po wieczne czasy dla kultury ludzkiej Clemens XVI i Pius VI pod koniec osmnastego wieku. Pius VII dodał nowe skrzydło dla zbiorów muzealnych. Grzegorz XVI (1831—1846) zafundował muzeum egipskie i etruskie. Pius IX ulepszył dziedzińiec Św. Damazego. Za Leona XIII (1879—1903) utworzono salę kandelabrową i apartamenty Borgia dla zwiedzających. Pius X (1903—1914) usystematyzował pinakotekę. Benedykt XV (1914—1922) dokonał remontu gruntownego wszystkich niemal istniejących nieruchomości papieskich. Pius XI, obecnie sterujący Kościołem, stworzył nową administrację państwa kościelnego, wznosił pałac gubernatorski, seminarium etiopskie, stację radiową, warsztaty mozaikowe, centralę elektryczną i centralne ogrzewanie, pałac poczty watykańskiej, dał nowe skrzydło pinakoteki, dzwignął pałac urzędu jatmuźniczego, koszar szwajcarów, warsztaty naprawy arrasów, koszar żandarmerii, gmach dziennika Osservatore Romano i dużo innych dzieł.

Zbiory sztuki w pinakotece watykańskiej są tak pięknie i pomyslowo dobrane, że mogą dać obraz wyczerpujący ludzkiej twórczości artystycznej od początku po dzień dzisiejszy. Pinakoteka zastąpi wszystkie muzea świata. Kto ją gruntownie zwiedzi, przetrzebił na swoją własność duchową, ten nie potrzebuje zaglądać do żadnych innych zbiorów. W pierwszej sali mieszczą się dzieła bizantyjskie na tle złotym, tryptyki i poliptyki o barwach żywych, łatwo zapisujących się w pamięci. Druga sala zawiera pioniera malarstwa kościelnego Giotte. Pod wpływem bizantyjskim przetrzała technicznie nowej sztuki. Dominuje nad jego obrazami tryptyk, przedstawiający Św. Piotra i Pawła. Trzecia sala mieści przepiękne obrazy błogosławionego Angelico da Fiesole, w których mistyczne uniesienie współzawodniczy z artyzmem malarskim. Uczniami jego byli Benozzo Gozzoli, Gentila de Fabiano, fra Filippo Lippi. Czwarta sala, poświęcona pokrewnie twórczości Mezzozzo de Forli (1438—1494). Najprzedniejsze jego dzieło to fresk, przeniesiony na płótno, przedstawiający Sykstusa IV, założyciela Biblioteki Watykańskiej, przed którym klęczy wielki

humanista, choć mierny katolik, Platina. Kardynał, przedstawiony w otoczeniu papieża, to Julian della Rovere, późniejszy sławny papież Juliusz II, któremu piękny tom poświęcił nasz historyk Klaczko. Otaczający ten fresk obrazy aniołów, wygrywających na instrumentach, dużo mają wyrazu i siły dekoratywnej. Piąta sala Francesca del Cossa „Cud Św. Wincentego Fere-

riusza. Szósta sala Karola Crivelli, Mikołaja Alunno i Botticellego, którego kopię (z Florencji) posiada Muzeum Wielkopolskie w Poznaniu. W siódmej sali na honorowym miejscu Perugina Trzej Święci, oraz Madonna z czterema świętymi. Ośma sala, największa pinakoteki, zarezerwowana jest Rafaelowi, zwłaszcza jego sławnym arrasom, wykonanym w Brukseli z polecenia

nia Juliusza II dla upiększenia Kaplicy Sykstyńskiej. Przedstawiają sceny z Dziejów Apostolskich, dokonane tuż po wniebowstąpieniu Pana Jezusa. Najpiękniejszy jest „cudowny polów ryb”. Tak piękny z powodu uroku osób występujących oraz przepięknej perspektywy tła i otoczenia. Spamiętać godzi się również trzy sławne płótna Rafaela: Przemienienie Pana Jezusa na górze Tabor, Madonna z Foligno, „Ukoronowanie Dziewicy. Następuje sala dzieł, gabinet Leonarda da Vinci. Nie sposób zapomnieć postaci Św. Hieronima prze zeń oddaną. W dziesiątej sali mamy Ticianą — Chwałę Marii i Świętych i Madonnę di Monteleone. Jedenasta sala przenosi nas w twórczość Muziana i Barocchia (Ucieczka do Egiptu). W dwunastej sali rozwieszono olbrzymie płótna Domenichina, Caravaggia, Guidone Reni, Andrzeja Sacchi. W samym centrum ostatnia Komunia Św. Św. Hieronima, której nikt nie zapomni, kto raz ją widział. Kopia jej znajduje się w bazylice Św. Piotra w prawej nawie, w pobliżu presbiterium. Cacavaggia Zdjęcie z krzyża to płótno o rzeźbiarskiej plastyce. Guidona Reni Ukrzyżowanie Św. Piotra przykuwa swoją dramatycznością. Zaparcie się Św. Piotra nieznanego autora godnie dotrzymuje poziomu poprzednim dziełom. Z tej sali niezapomniany widok na kopułę Św. Piotra oraz na ogrody watykańskie. Trzynasta sala ma dzieła Wincentego Malo, Karola Macatty i Ribery. Piętnasta sala jest wypełniona mistrzowskimi portretami: Tomasa Lawrence Jerzy IX Angielski, Karola Macatty Klemens IX i Velasueza Innocenty IX, dla którego samego warto przyjechać do Rzymu. Portret Benedykta XIV bywa przypisywany Lambertiniemu albo Crespiemu.

Pinakoteka mieści galerię obrazów a muzea zbiory rzeźb. Muzeum Piusa VI i Klemensa XIV: Sala w formie greckiego krzyża mieści dwa karmelity: Św. Heleny i Św. Konstancji. Podziwiamy kosztowność tworząca, ale dostrzegamy zarazem upadek sztuki.

Sala okrągła. Przypomina Panteon. W wnękach są ustawione rzeźby o wielkim majestacie. Pochodzą z czasów cesarstwa rzymskiego. Uderza z pośród wszystkich Jowisz z Otricoli.

Sala dziewięciu muz, które opiekowały się sztuką, a mianowicie Euterpe muzyką, Talia komedią, Melpomene tragedią, Terpsychora tańcem, Erato elegią, Polimace liryką, Urania astronomią, Kaliope krasomówstwem czyli wymową. Są to przeważnie wyborne kopie Praksytelesowych oryginałów.

Galeria figur, pełna żywych i eleganckich dzieł. Z pośród nich wyróżnia się Apollo według oryginału Praksytelesa.

## Nowa ofiara czerwonego cara

### Aresztowanie „rosyjskiego Goebbelsa“

Moskwa. Pogłoski o aresztowaniu szefa propagandy Steckiego, kursujące od kilku dni po Moskwie, znajdują obecnie swe potwierdzenie.

Ażeby zrozumieć sensację, jaką wywołała w Moskwie ta wiadomość, należy przypomnieć, że Stecki, kierownik działu prasy i propagandy przy CK partii komunistycznej, uchodził za filar stalinizmu. Wybitna rola, jaką odegrał w czasie zjazdu partii komunistycznej w 1934 roku spowodowała Stalina do powierzenia mu nadzwyczaj ważnego resortu prasy i propagandy.

Jako główny kierownik tego działu kontrolował on wszystkie instytuty naukowe w Sowietach, przeprowadził w nich „czystki”, wreszcie w czasie wyborów do Najwyższej Rady Z. S. R. R. kierował akcją propagandową i organizacyjną kampanii przedwyborczej.

„Rosyjskiemu Goebbelsowi“ — jak nazywano Steckiego w ZSRR, przypisywano również autorstwo wszystkich mów Stalina, wygłaszanych przez czerwonego dyktatora w czasie jego wystąpień oficjalnych.

—0—

## Powrót do kościoła katol. na Wołyniu

Łuck. (KAP) Jak dońszą do Kat. Agencji Prasowej z różnych stron Wołynia przejścia na łono Kościoła katolickiego całych wsi i poszczególnych jednostek trwają z niesłabnącą siłą.

Ruch powrotu na katolicyzm objął również baptystów i sztyndystów, które to sekty (pochodzenia niemieckiego i amerykańskiego) liczą dziesiątki tysięcy wyznawców wśród ludności miejscowej, należącej oficjalnie do Cerkwi prawosławnej. Do proboszczów katolickich zwraca się licznie także miejscowa inteligencja prawosławna z prośbą o przyjęcie do Kościoła. Oczywiście

w większości powraca do katolicyzmu szlachta zagrodowa, którą w okresie zniesienia unii przez carat na podstawie ukazu zapisano bez pytania się o jej zgodę w poczet wyznawców prawosławia.

Musimy jeszcze raz stwierdzić, że przejścia na katolicyzm odbywają się bez wywierania jakiegokolwiek nacisku ze strony władz kościelnych, cywilnych czy wojskowych. Nawrócenia odbywają się samorzutnie i wypływają z osobistej przekonania, co miały możność stwierdzić różne komisje i osoby zainteresowane.

## 1000 mórg lasu pastwą ognia

Pożar opanowano po kilku godzinach wyczerpującej pracy. Już przed dziesięciu laty zniszczył pożar w tej samej puszczy 10 tysięcy mórgów.

Berlin. W puszczy między Kiletz a Shollene, wybuchł w niedzielę po

południu pożar, który zniszczył około 1.000 mórgów lasu.

W gaszeniu ognia obok straży ogniowej brało udział wojsko, lotnictwo i służba pracy z Rathenau, Stendhalu, Schoenhausen i Arneburga.

### Podsekretariat

Warszawa. W kołach akademickich obiegają pogłoski o potrzebie skoncentrowania spraw młodzieży aka-

demickiej w jednym ręku, a nawet stworzeniu do tego osobnego podsekretariatu dla spraw młodzieży. Pogłoski te wszakże nie mają dużych szans urzeczywistnienia.

## Przemówienie gen. Roja

Warszawa. Generał Roja wygłosił w sali Teatru Ateneum odczyt na temat „Idea legionowa a sprawiedliwość społeczna“.

Mówca poddał surowej krytyce totalizm, dyktaturę, elitaryzm, komunizm dziejące się nadużywa pieniądze, brak sprawiedliwości itd. W końcu gen. Roja przytoczył opinię jednego z wój-

tów chłopskich, który mu tłumaczył: dlaczego nie rozumie po co powstał Ozon. Wójt ów powiedział: „Hitler musiał mieć organizację, ponieważ przez nią wszedł do władzy. Podobnie Mussolini. Tymczasem w Polsce do formowania Ozonu przystąpili ci, którzy mają już władzę. To jest błąd, bo zjednoczyć naród można, sprawu-

jąc władzę z pożytkiem dla wszystkich. Do tego nie trzeba takiej formy organizacyjnej, jaką się u nas stosuje“.

### Konferencja

w sprawie kas bezprocentowych

Warszawa. Bank Gospodarstwa Krajowego urządził konferencję informacyjną w sprawie bezprocentowych kas kredytowych. Kasy te uznano za czynnik pozytywny, przyczyniający się do rozbudowy samodzielnych drobnych warsztatów. Przynoszą one duże usługi gospodarce i dlatego pomoc finansowa dla kas bezprocentowych powinna być przez BGK udzielana.

KKO oraz spółdzielnie kredytowe zaofiarowały swą współpracę i opiekę w dziedzinie administracji, kontroli, organizacji i wywiadu handlowego.

## Bandycki napad na starca

Bydgoszcz. Droga z Jezewa do Osia zdążył na rowerze 66-letni osadnik Czerwiński, gdy w pewnej chwili na skrzyżowaniu dróg nieznanymi osobnikami wezwał staruszką do zatrzymania się.

Czerwiński przeczuwając zie zamiary opryszka, nie usłuchał wezwania. Wówczas drab strzelił z rewolweru,

przeszywając kulą przedramię rowerzysty.

Ranny mimo dotkliwego bólu, nie przerwał jazdy, jeno nacisnął pedały i w szybkim tempie dojechał do Osia, gdzie zajął się nim miejscowy lekarz. Policja zawiadomiona o czelnym napadzie, podjęła bezwzględnie obławę.

—0—

# Wiadomości z Wielkopolski i z całego Kraju

## Śrem

Dwaj nieznan sprawcy zakradli się w nocy do mieszkania p. Romana Mielocha przedostawszy się przez wybite okno w kuchni do wnętrza i zabrali z pokoju, obok którego spali domownicy, dwa ubrania męskie, dwa płaszcze, swetry, buciki i inną garderobę oraz pierze. Złodzieje „pracowali” bardzo cicho i postugiwali się łapciem. Szkodą wynosi ok. 400 zł. Policja przeprowadza energiczne dochodzenia, celem ujawnienia sprawców.

## Poznań

Gauleiter Gdańska w Poznaniu. Odbywający podróż po Polsce w charakterze nie oficjalnym Gauleiter Forester wraz z małżonką przybył w poniedziałek 16 bm. do Poznania, gdzie zatrzymał się przez cały dzień. P. Foerster znowiadził w ciągu dnia wszystkie zabytki Poznania, udając się wieczorem w dalszą drogę w kierunku Gdańska.

## Krotoszyn

Przed tut. Sądem Okręgowym odpowiadała Helena Gałązkowa z Biniewa pow. Ostrów za nieumyślne spowodowanie śmierci swego półtorarocznego dziecka. — Oskarżona prala bieliznę i kiedy na chwilę wyszła z mieszkania, pozostawiona bez opieki dziecko zbliżyło się do stojącej na ławce wanny z wrzącą wodą i wlało na siebie całą zawartość. Wskutek silnego poparzenia dziecko jeszcze tego samego dnia zmarło. W wyniku rozprawy sąd skazał lekkomyślną matkę na pół roku więzienia z warunkowym zawieszeniem kary na 2 lata.

## Gniezno

Fatalny finał przejażdżki motocyklowej. Nieszczęśliwemu wypadkowi ulegli w wiosce Czechy, pow. gnieźnieńskim, właściciel majątku ziemskiego z Dziecimirów p. Witold Walter oraz współtowarzysz jazdy na motocyklu p. Alfred Jerzykiewicz, weterynarz z Klecka. Po pobyciu w Klecku p. Walter zabrał z sobą weterynarza i wrócił do domu. W wiosce Czechy motocykl w pełnym biegu zawadził rurą wydechową o kamień, a obaj pasażerowie runęli na szosę. Jerzykiewicz doznał wewnętrznych obrażeń i wstrząsu mózgu, tak, że musiano go umieścić w szpitalu. Kierowca p. Walter odniósł lżejsze kontuzje.

Tragiczna śmierć kobiety. W zagrodzie Stefana Jakubowskiego w Brudzewie podczas rżnięcia siewki pękła oś bębnowa przy siewczarce i rozpryskując się, ugodziła w brzuch 52-letnia Józefę Jakubowską, która odniosła poważne obrażenia wewnętrzne. Uderzenie było tak silne, że nieszczęśliwa kobieta zmarła wśród strasznych męczarni.

## Kalisz

W pobliżu Kalisza dokonano dwukrotnie na drogach publicznych napadu na malkoleńców cyklistów, którym napastnik po zagrożeniu nożem, zrabował rower. Okradzionymi byli Józef Hećka i Stanisław Kania z Kalisza. Jako sprawcę tych napadów ujęto Alojzego Marciniaka z Zagórzy na w pow. kaliskim i odstawiono do sądu w Kaliszu. Marciniak przyznał się do dokonania rabunku w obu wypadkach.

## Inowrocław

Kara za oszczerstwo. Przed sądem grodzkim w Inowrocławiu toczyła się rozprawa karna dnia 13 maja br. przeciwko pp. St. Bolińskiemu i T. Kobuszewskiemu o zniewagę i oszczerstwo członków zarządu K. K. O. m. Inowrocławia. Na rozprawie przesłuchano siedmiu świadków ze strony oskarżonych, którzy nie konkretnego zeznać nie mogli. Sąd ogłosił wyrok, skazując pp. Bolińskiego i Kobuszewskiego po jednym miesiącu bezwzględnej areszty i 20 zł grzywny.

## Szybkie postępy budowy kanału

Warta - Gopło

Poznań. — Budowa kanału żeglownego Warta - Gopło postępuje szybko naprzód. W niedługim czasie mają być wykonane dwie śluzy komorowe z betonu zbrojonego. Ukończenie tych robót nastąpi najpóźniej 1 lutego 1939 r.

Jedną ze śluz zbudowana będzie w Morzysławiu i posiadać będzie konstrukcję żelazną o wadze około 60 ton; druga zaś powstanie w Pańnowie. W tej chwili prowadzone są intensywniejsze roboty ziemne,

zatrudniające większą ilość robotników zarówno miejscowych, jak i sprowadzonych.

ZWIEDZAJCIE

„ZWIERZYNIĘC” w LESZNE!

ROZNE KARTY ABONAMENTOWE należy można w kiosku przy Zwierzyńcu w cenie 3,— zł.

BILETY WSTĘPU 20 gr, dzieci 10 gr.

## Połowa brudu znika przez namoczenie!

Wydaje się po prostu niewiarogodne, ile brudu, dzięki zawartości mydła, usuwa przez samo namoczenie bielizny przed praniem proszek Schichta. Okazuje się to jednak przy praniu, bo każda sztuka bielizny szybciej i bez trudu będzie idealnie biała.



**PROSZEK SCHICHTA**

rozpuszcza brud, bo zawiera mydło

## Odkrycie śladów z VIII wieku

Dalsze prace wykopaliskowe w Gnieźnie

Gniezno. — Na terenie ogrodu prepozytalnego w Gnieźnie przeprowadza się w dalszym ciągu prace wykopaliskowe. Po zbadaniu kierunku drewnianego z 10 wieku, ciągnącego się pod ul. Jeziorną, kontynuowano prace na terenie samego ogrodu.

Odkopana w tych dniach część drewnianego wału liczy jak i całość 10 m. szerokości. Konstrukcja składa się z belek przeplatanych, co jest charakterystycznym systemem budowlanym nie tylko dla Gniezna, ale również dla innych grodzisk. W części ogrodu położonej bliżej jeziora, ukazały się pozostałości chat — węgly z 3. warstwy kulturowej, t. j. mniej więcej z końca 11 wieku. W sezonie obecnym wykopano poza tym grzebień rowowy ozdobiony, szereg przelisków (ciężarków do wrzecion (kaekiel), igły kościane, żelazne groty od łuków oraz nianki ornamentowanych bogato naczyń glinianych.

W przełomie muru bliżej od strony jeziora natrafiono w dolnych, najstarszych warstwach kulturowych na ślady osady z początki u-8-go wieku.

## Oskalpowany w katastrofie samoch.

Na szosie pod Mogilnem rozbiła się ciężarówka

Inowrocław. — Na szosie pomiędzy Barcinem a Mogilnem we wsi Szczepankowo w poniedziałek w południe rozbił się samochód ciężarowy Chevrolet. Samochód uderzył środkiem maski w drzewo przydrożne. Wypadek zdarzył się wskutek defektu kierownicy, która była obluźniona.

Jadący samochodem właściciel p. Piasecki z Bydgoszczy oraz szofer pochodzący ze Żnina ulegli poważnym okaleczeniom. — Szczególnie p. Piasecki odniósł bardzo ciężkie obrażenia głowy i został dosłownie oskalpowany. W bardzo ciężkim stanie odwieziono go do Bydgoszczy. Rannego szofera odwieziono do szpitala w Żninie.

## Tajemnicze zwłoki w torfowisku

Bydgoszcz. — W torfowisku w Cmielowie pod Więcborkiem znaleziono na polu rolnika Erdmana zwłoki 25-letniego mężczyzny. Przy zwłokach leżała opróżniona butelka od denaturatu. Jak zeznali niektórzy mieszkańcy wsi, osobnika tego

widziano kilka dni temu, jak we wsi zatawał interesy.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa zachodzi tu wypadek samobójstwa. Brak papierów nie pozwolił dotychczas ustalić tożsamości zwłok.

## Ostrów

Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ rolnik Szempłowski z podmiejskiej Krępy. Pracując w stodole, wszedł na poddasze, skąd spadł na ziemię tak niefortunnie, że zламаł sobie kilka żeber i doznał ogólnych obrażeń. Nieszczęśliwego przewieziono do miejscowego szpitala.

## INFORMATOR M. LESZNA:

Nowoczesną fotografię i wszelkie prace amatorskie, wykonuje szybko, tanio i dobrze FOTO — ALBIN FLIEGER Leszno, ul. Marsz. Piłsudskiego 13.

## Radioprogram

Czwartek, 19. maja.

### PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

7,00 Dziennik poranny. 8,00 Audycja dla szkół. 11,00 Audycja dla robotników. 11,15 Pieśni Stanisława Niewiadomskiego — poranek muzyczny. 12,03 Audycja południowa. 15,30 Wiadomości gospodarze. — 15,45 Rozmowa muzyka z młodzieżą. 16,15 Koncert solistów. 16,50 Pogadanka aktualna. 17,00 Wiedza i książka. O bibliotece naukowej dla młodzieży. 17,15 Zespół salony. 18,10 Skrzynka ogólna. 18,35 Audycja dla młodzieży wiejskiej. 19,00 „Bohaterowie” — słuchowisko. 19,30 Grand Duo Concertant F-dur. 19,50 Pogadanka aktualna. 20,00 Koncert symfoniczny. 20,45 Dz. wieczorny. 21,45 „Portret kardynała Newman’a” — szkic ks. biskupa dr. Józefa Gawliny. 22,00 Twórczość Karola Szymanowskiego. 22,50 Ostatnie wiadomości dz. wieczornego. 23,00 „Dni Krakowa” — odczyt w języku niemieckim.

### LOKALNE AUDYCJE POZNAŃSKIE

11,40 Sonata skrzypcowa. 13,00 Życie kulturalne Poznania. 13,05 Słynni śpiewacy i śpiewaczkę. 18,10 Wiadomości sportowe. 18,20 „Nasze wycieczki”. 18,30 Zapomniane pieśni w wyk. chóru męskiego „Echo”. 18,50 Program radiowy dla wsi na lato. 20,00 Wieczór literacko-muzyczny ku czci Leopolda Staffa z udziałem osobistym poety oraz artystów poznańskich. 23,00 Nowości z naszej płytkotki.

### WYBRANE AUDYCJE ZAGRANICZNE

19,10 Monachium. „Fryderyka” — operetka. 19,55 Hilversum II. Koncert Beethovenowski. 20,15 Droitwich. Londyński Festiwal Muzyczny.

### Z POZNAŃSKIEGO TARGU

NA BYDŁO,

Placowa na 100 kg. żywej wagi!

Poznań, dnia 17. 5. 1938

BYDŁO:

#### Woly:

Pełnomięsiste, wytuczone nieoprzęgane	64 — 70
Tuczone	54 — 60
M. duże tuczone do wieślat 3 n	46 — 50
Mięsiste tuczone starsze	40 — 44
M. rure odżywione	40 — 44

#### Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste	60 — 66
Tuczone mięsiste	52 — 58
Nietuczone dobrze odżywione starsze	44 — 48
M. rure odżywione	40 — 42

#### Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste	62 — 70
Tuczone mięsiste	52 — 58
Nietuczone dobrze odżywione starsze	42 — 48
Mierne odżywione	20 — 30

#### Jalowce:

Wytuczone pełnomięsiste	64 — 70
Tuczone mięsiste	54 — 60
Nietuczone dobrze odżywione starsze	46 — 50
Mierne odżywione	40 — 44

#### Młodzież:

dobre odżywione	40 — 44
Mierne odżywione	36 — 38

#### Cielęta:

Najprzełuszczone cielęta wytuczone	68 — 80
Tuczone cielęta	58 — 66
Dobrze odżywione	48 — 56
Mierne odżywione	34 — 46

### SWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi	86 — 90
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi	82 — 86
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	78 — 80
Mięsiste świni ponad 80 kg. żywej wagi	74 — 76
M. astory późne kastrowy	60 — 84

# Kronika dnia

**Czwartek**  
**19**  
maja

**Dzisiaj**

Wschód słońca g. 3,37  
Zachód słońca g. 19,26  
Wschód księż. g. 23,40  
Zachód księż. g. 8,11  
Piotra Celest. pap.

Sroda, dnia 18 5 godz. 7 rano: Temperatura powietrza plus 16,9, wiatr ldm-zachp. 5 ms., l. zachm. Ciśnienie atmosferyczne 744,5, wilgotność 73 pr. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa plus 27,4, najniższa plus 12,6. — Opadu 0 mm.

## LESZNO

### Wykłady o katol. zasadach społecznych

Parafialna Akcja Katolicka w Lesznie urządza powtórzenie wykładów o katolickich zasadach społecznych. Wykłady te odbędą się w sali Domu Katolickiego o godzinie 20,30

18. 5. Burmistrz Sobkówiak „Rola miłosierdzia chrześcijańskiego w życiu społecznym”.  
19. 5. Mec. Dzieciolowski: „Sprawiedliwość ustawowa a sprawiedliwość społeczna”.

25-lecie pożycia małżeńskiego. W dniu dzisiejszym obchodzi 25-lecie pożycia małżeńskiego p. Leon Bayer, wraz z żoną Marią z d. Brodzkiej. Na intencje jubilatów odbyła się dziś rano msza św. Jubilat: „Szczęść Boże!”

1) **Sodalitca Marińska Pań.** Walne zebranie w środę, 18 bm. g. 16,45 u SS. Emeryk.

2) **Pogrzeb śp. Heleny Krupkówny** odbędzie się dziś, w środę, dnia 1 bm., o godz. 17,30, a nie 17 bm., jak wczoraj mylnie podano.

3) **Kółko Włocianek.** Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 14,30 w Szkole Rolniczej. O liczy udział członkini proszą Zarząd.

4) **Zbiórka uliczna na L. O. P. P. Koło Kobiece LOPP** urządza w niedzielę, dnia 22 maja br. od godz. 8 do 13 zbiórka uliczna na zakup szybowca, celem szkolenia młodzieży z miasta i powiatu.

5) **Do wszystkich panów starszych cechów.** Donosimy, że w dniu 22 bm. o g. 14,30 w sali „Sokoła” nastąpi wręczenie nagród terminatorom, nagrodzonym na wyprawie prac terminatorów. Bezpośrednio po tej uroczystości odbędzie się konstytucyjne zebranie Tow. Terminatorów. Wszystkie panów Starszych cechów proszą się o dopinowanie, aby wszyscy uczniowie tak miejscowi, jak zamiejscowi, na uroczystość i zebranie się stawili.  
Zarząd Wkp. Zw. Rzem. Chrześc.

**KOMUNIKAT „ORBISU”**  
P. B. P. „Orbis” organizuje tanie polskie rzeźbiarstwo w dniach od 1 maja do 17 czerwca br. w następujących urodziny: Cieciochówek, Delatyn, Druskiéniki, Orłowo), Horyniec Zdrój, Inowrocław, Iwonice, Jaremcze, Jastrzębie Zdrój, Koniowia, Kryńca, Lubień Wielki, Morawa, Nowy Targ, Puck, Rabka Zdrój, Rzeszów, Ustronie, Wisła Wrochota, Zakopane, Zaleszczyki, Zegiestów Zdrój — lub położonych na odcinku Wielka Wieś — Hallerowo — Hel.  
Karty uczestnictwa są już do nabycia i bliższych informacji udziela P. B. P. „Orbis” Leszno, Rynek 8.

**RZEMIEŚLNIKU!**  
Bezprocentowa Kasa Kredytu dla Rzemieślnika Chrześcijańskiego wzywa Ciebie do przystąpienia.  
Wiedź, że przez Twój czynny udział w pracach Kasy, nie tylko powiększasz swój Rezerwy Stowarzyszenia, lecz także pomagasz szerokim masom kolegów rzemieślników.  
Zgłoszenia na członków kasy przyjmują:

**Do I. Komunii św.**  
**Ubranka** gotowe w cenach zł 24,00, 17,50 i 12,00.  
**Bostony** granat 140 ctm. szerok. naubranka już od zł 6,50  
**Na sukienki** specjalne niedrogo jedwabie — łatwe do prania  
**A. Dzikowski**  
Leszno - Rynek 6.

muia: Prezes p. Skrzypczak, mistrz. kam. rzeźb. Leszno, Aleje Muskiekiego 5; Skarbnik p. Stanek, mistrz krawiecki, Leszno, ul. Leszczyńskich 43; Sekretarz p. Marcinkowski, mistrz ślusarski, Leszno, ul. G. Narutowicza 64.

6) Powiatowa Komenda P. W. powiadania wszystkie organizacje i stowarzyszenia, że instruktorka W. F. K. na m. Leszno urzęduje w Pow. Komendzie P. W. przy ul. Zwirki i Wigury 21 w poniedziałki od 11,30 do 12,30 i w czwartki od 16,30 do 17,30, do której należy się zgłaszać we wszystkich sprawach, dotyczących wychowania fizycznego kobiet.

**Sport w szkole**  
Gimnazjum i liceum im. Komeńskiego zwycięża Państwa. Szkołę Rolniczą z Bojanowa w lekkoatletyce.  
Niedzielne zawody lekkoatletyczne pomiędzy — wyżej wymienionymi drużynami zakończyły się zwycięstwem drużyny leszczyńskiej w stosunku 48:47.

Wyniki poszczególnych konkurencji przedstawiają się następująco:  
100 m.: 1. Ogrodowczyk (L) 11,6; 2. Ladowska (B) 11,7; 400 m.: 1. Sadowski (B) 55,9 sek.; 2. Bojanowo. 3. Reiser (L); 1500 m.: 1. Maćkowiak (L) 2. Widziński (B) 3. Wiśniewski (L) 4x100 1. Leszno 49 sek.; 2. Bojanowo. Pchnięcie kulą: 1. Wojtkowiak (L) 13,07 m.; 2. Pichholz ((B) 12,17 m.; 3. Jankowiak (B) 12,14 m. Rzut dyskiem: 1. Wojtkowiak (L) 30,40 m.; 2. Jankowiak (B) 30,10 m.; 3. Kober (L) 29,24 m.; Rzut oszczepem: 1. Kandulski (B) m.; 2. Waligóra (L) 40,95 m.; 3. Rzemczyk (B) 37,05 m.; Skok w zwyz: 1. Sadowski (B) 155 cm.; 2. Fryder (B) 155 cm.; 3. Kaczmarek 145 cm.; Skok w dal: 1. Sadowski (B) 617 cm.; 2. Ogrodowczyk (L) 583 cm.; 3. Wojtkowiak (L) 579 cm.

**Kółczykówna:** Przed południem odbyły się na dziedzińcu gimn. zawody w koszykówkę pomiędzy Maturzystami a I kl. licealną. Zwyciężyła ta ostatnia w stos. 30:20. Kosze dla liceum zdobyli Tylewicz 12, Weyna Zygm. i H. po 6 i Lówniczak 4, dla Maturzystów: Makowski 10, Olejniczak 8, Jankowski 2.

### Kalendarzyk zebrań

- k) **Pap. Dzieło Rozkaz. Wiary.** W środę, g. 20 zebranie w Domu Kat.
- k) **III Zakon św. O. Franciszka.** W czwartek, 19 bm. zebranie nowicjuszy po nabożeństwie majowym. Zarząd.
- k) **K. S. „Polonia 1912” oddz. bokserski** 18 bm. g. 20 trening w ćwiczał. miejskiej.
- k) **Zw. Oficerów Rez.** W czwartek, 19 bm. o godz. 20 płu. zebranie w Hotelu Polskim. Na porządku obrad referat i sprawa zjazdu we Lwowie.
- k) **T. G. Sokół oddz. piłki nożnej.** Treningi odbywają się co wtorki i piątki od g. 5,30 na boisku Sokola.
- k) **KSM.** 2. 18 bm. g. 8,15 zbiórka zastępów 2-go, 4-go i „Fiolek” w Ognisku.
- k) **Obch. Straż Pożarna** roda 18 bm. g. 18,30 ćwiczenia.

### Ostre strzelanie pod Wyciążkowem

W dniach 19, 21, 20 i 31 maja 1938 r. od godz. 7—13-tej odbędzie się ostrze strzelanie pod Wyciążkowem.  
Teren zagrożony a przede wszystkim szosa Leszno — Osieczna zostanie zamknięty przez posterunki bezpieczeństwa.  
Leszno, dnia 14 maja 1938 r.  
Starosta Powiatowy  
(-) R. Świątkowski  
Nr. B. 31/30/38.

## Pomyślmy o ubrankach dla biednej młodzieży przystępującej do I. Komunii św.

12. czerwca. — Zbliża się dzień I. Komunii św., dzień najpiękniejszy w życiu. Ileż dzieci w dniu tym przyjmie po raz pierwszy Chrystusa do swych serc. Z oczekiwaniem dzieci łączy się i troska ich rodziców, którzy myślą i o stronie materialnej, przygotowują sukienki, czy ubranka dla swych pociec.  
Lecz obok tych dzieci szczęśliwych, którym matki wszystko przygotowują, ileż jest dzieci, którym rodzice, mimo najlepszych chęci nie dać nie mogą. To dzieci biednych i bezrobotnych. A jest ich cała masa. Te ubrać może tylko miłość i miłosierdzie społeczeństwa. Sprawmy przeto, aby one nie musiały w dniu tym uro-

czystym w swej biednej i podartej sukieneczce stanąć obok pięknie ubranych koleżanek.  
Choć małym datkiem przyczynimy się do wysiłku Stow. Pań Miłosierdzia, które chce pomóc tym dzieciom. Dajmy chętnie i szybko, a otrzymamy niejedną łzę smutku.  
Również prosimy o łaskawe zgłoszenie się tych osób, któreby chciały na własny koszt ubrać jedno z dzieci. Łaskawe dary i zgłoszenia prosimy składać w Reakcjach, w M. K. K. O. i w biurze naszym przy ul. Kościelnej, w Domu Katolickim (czynne od 10—11,30). Do pań członkiń obchodzi kurenda.  
—o—

## Badania techniczne pojazdów mechanicznych odbędą się w Lesznie 10. 6. przed Starostwem Pow.

Urząd Wojewódzki w Poznaniu podaje do publicznej wiadomości, że dla udogodnienia zainteresowanym rejestracji pojazdów mechanicznych przeprowadzać będzie badania techniczne pojazdów mechanicznych:  
w Lesznie przed Starostwem Powiatowym dnia 10 czerwca 1938 r. w godz. od 10,00 do 12,00.  
W godz. 9,30 do 12,30 w wyżej podanym terminie i miejscowości będą przeprowadzone również okresowe badania wszystkich państwowych pojazdów mechanicznych.

Zgłoszenia do rejestracji i badania technicznego należy kierować do Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego, Wydział Komunikacyjny-Budowlany, Oddział Ruchu Drogowego, najpóźniej na 5 dni przed terminem o ile chodzi o badania poza m. Poznaniem, a w wyjątkowych wypadkach na miejscu w dniu badania urzędniokowi technicznemu Urzędu Wojewódzkiego.  
Poznań, dnia 13 maja 1938 r.  
Za Wojewodę:  
(-) Inż. Chmielewski  
wz. Naczelnika Wydziału  
—o—

## Z życia „Sokoła” leszczyńskiego

W ub. poniedziałek odbyło się plenarne zebranie „Sokoła” męskiego w Lesznie pod przewodnictwem wiceprezesa p. M. Nowaka. Głównym tematem obrad obok odczytanych przez prez. okręg p. Br. Kotlarskiego referatów dr. I. Kozielskiego i dr. E. Wunscha, wygłoszonych na Zjeździe Rady Związkowej w Warszawie — były poruszone sprawy związane z przygotowaniem gniazda na złot do Lwowa.

Z okręgu leszczyńskiego wyjedzie na tę manifestację polskości, prawdopodobnie ok. 400 osób.  
Omawiano również udział gniazda w święcie wiosennym PW. i WF w dniu 29 maja, przed tym, dnia 26 bm. „Sokół” urządza tradycyjny doroczny kiermasz.  
Należy dodać, że na ostatnim zebraniu zarząd zawiadomił o utworzeniu sekcji pływakowej, na czele której stanął jako kierownik p. Wojciech Górecki. Poza tym wiceprezesa p. Nowak wręczył pp. Tomczykowi, Janaszakowi, Rozwałce, Ratajczakowi i Mikolajczakowi — dyplomy uzyskane na zawodach Związku.

## Z EKRAŃÓW W LESZNIE

„Książę X” — Kino „Pałac”.  
Zgłosiła dzisiaj już gwiazda lyżwiarska Sonia Henie, jest na filmie niezrównana mistrzynią w jeździe na lyżwach. Jej artystyczne wyczyny na tafli lodowej, tuki, koła, piruety, posiadają niezaprzeczony czar! Sonia Henie jest prawdziwą primaballeriną na lyżwach.  
W filmie p. t. „Książę X”, którego scenariusz napisany jest zreszcie — Sonia ma możność zademonstrować swój nieprzeciętny kunszt i zarazem wykazać swoje aktorskie zdolności. Sceny baletowe na lodzie w bogatej oprawie ekskluzywnego hotelu swajcarskiego — są może atrakcją największą. Partnerem w milej komedii jest Tyrone Power. Kto chce zobaczyć film naprawdę dobry — nie pominiemy okazji. W nadprogramie nowy tygodnik Pała.

## ZŁOT SOKOŁÓW WE LWOWIE ODBĘDZIE SIĘ!

Wobec pogłosek, które pojawiły się ostatnio w prasie, a które złot lwowski postawiły pod znakiem zapytania — stwierdzamy na podstawie oficjalnych informacji, że złot odbędzie się — zgodnie z programem, w ustalonym terminie 4—6/VI. rb.  
Zgłoszenia uczestników przyjmujemy jeszcze do 20 bm.  
Za Przewodnictwo Okręgu Leszczyńskiego Tow. Gimn. „Sokół” w Polsce  
(-) Br. Kotlarski, prezes  
—o—

## Rydzyzna

Rada Miejska zwołana została na posiedzenie w czwartek, dnia 19 bm. godz. 19,30 do sali posiedzeń do Ratusza.

Skomplikowanym smakiem, nawet jednym z najbardziej skomplikowanych, jakie znamy, jest smak kawy. Smaku tego sztucznie dotąd stworzyć nie można. Jedno jednak już osiągnięto: stworzono mianowicie środek, przez dodanie którego smak i aromat kawy dochodzą do najwyższej pełni. Specjalnością tą jest Karo-Franck nowoczesna, aromatyczna przyprawa do kawy w kostkach. Oto naprawdę coś dla znawców i miłośników dobrej kawy!

## Józef NITSCHKE - junior

Leszno - ulica M. J. Piłsudskiego 11.  
Najlepsze źródło zakupu rowerów — wirowów „Westalia” — motocykli rowerowych S. N. U. wolne od podatku i prawa jazdy 3 P.S. — bogaty dział części rowerowych i opon  
**WYPOZYCZALNIA ROWERÓW**  
Ładowanie akumulatorów —  
Redaktor odpowiedzialny: M. Urbanowski





Dnia 16 bm. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach zaopatrzone Sakramentami św. moja droga córka, nasza ukochana siostra, szwagierka i ciocia śp.

# Helena Krupkówna

przeżywszy lat 30.

O czym donosi wszystkim krewnym i znajomym stroskana  
**matka z rodziną.**

Pogrzeb odbędzie się w **środe** dnia 18 maja 38 o godz. 17,30 z domu żaloby w Lesznie przy ulicy Zielonej 7.

Za nadesłane nam życzenia w dniu naszego ślubu składamy

## serdeczne podziękowanie

Antoni z żoną Stanisławą Samolówną  
**Przezbórcy.**

Bukowiec Górny w maju 1938 r.

### P. Franciszka Wojtkowiaka

kierownika Spółdzielni Skupu Bydła w Wolsztynie, przepraszam za napad z mej strocy i zniewagi wypowiedziane przezemnie w dniu 17 marca 1938 r. w poczekalni Dworcowej w Wolsztynie.

(—) Stefan Wittig,

## Oferta na dostarczenie kamieni.

Niniejszym oferuję dostawę kamienia polnego dowolnej wielkości, niemniejszego jednak jak 15 cm. w węższym wymiarze, czyli nadający się do rozbicia celem uzyskania szorstkich nawierzchni kamienia, w ilości 600 mtr. sześciennych, na plac budowy kościoła św. Szczepana, przyczym odbiór kamienia i obliczenia jego ilości nastąpi na podstawie obmiaru kamienia ustawionego w przyzmy w stanie niepotłuczonym. Kamień musi być zdrowy.

Cena za 1 mtr. sześcienny kamień łącznie z dostawą i ustawieniem go w przyzmy 5,— zł.

Zgłoszenia na powyższą ofertę przyjmuje Komitet Budowy Kościoła św. Szczepana.  
Leszno (Biuro Parafialne), 17. maja 1938.

**Ks. Dr Stefan Abt, prezes**

# Fiat 505

otwarty, gotów do jazdy, na sprzedaż.

Wiadomość: **Leszno - Telefon 81.**

Dobrze wypalanych

## CEGIEŁ

dostarcza od 25-go maja 1938 r.

**Cegielnia par. św. Jana w Lesznie.**

## APARATY fotograficzne oraz PRZYBORY

Własne laboratorium fotochemiczne. Prace wykonuje się szybko i tanio jak: powiększenia i wywołania odbitek \* \* \* \* \*

**Drogeria i Perfumeria Józef Chojnacki Leszno**  
RYNEK 35 RYNEK 35

## Wszelkie prace

wchodzące w zakres budownictwa jak:

projekty i obliczenia kosztorysy kierownictwo i wykonanie budowli oszacowania nieruchomości, spraw subhastac. pp. dgrzybienie domów ustalenie czynszu w spraw. dot. pod. od lokali oraz podatku od nieruchomości

wykonuje

### H. Rakowski -

budowniczy sądowo zaprzysięż. rzeczozn. Leszno, Narutowicza 60, m. 6

Już wszyscy wiedzą, że w

## Drogerii - Perfumerii Jerzy Weigt

Leszno

M. J. Piłsudskiego 55 kupuje się najtaniej wszelkie artykuły drogerijne, kosmetyczne gospod. i malarskie.

### Potrzebna

od 1. 6. 38 na wieś — do starszego państwa, starsza uczciwa służąca, obeznana z gotow., która zna nieco język niem., jak i służąca do obsługi swiniarni, drobiu - in. prac. Zgł. z pod. wieku i pretensji do eksp. Gł. w Lesznie. Oferty piśm. nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Starsza, uczciwa

### dziewczyna

lub wdowa do wszelkich prac dom. potrzebna zaraz do starszego państwa na wieś. Zgł.: Leszno, ulica Sokola 1a, I p.

### Dziewczyna

starsza, do pomocy w domu może się zgłosić od zaraz. Weiskowa, Leśnictwo, Powodowe - pow. Wolsztyn.

### Kawaler

lat 32, uczciwy i religijny, z długoletnią praktyką — szuka posady samodzielnie. gospodarza — najchętniej poza pow. leszczyńskim. Oferty piśm. pod „Gospodarz” do eksp. „Głosu” w Lesznie.

### Dziewczyna

potrzebna do wszelk. prac domowych od 1. 6. Leszno Lipowa 66, w składzie.



Na plaży W słońcu

Na powietrzu niezastąpiony jest Olejek „CZARODZIEJ” ułatwia szybkie brązwienie skóry, chłodzi ciało. Do nabycia wyłącznie w Drogerii i Perfumerii K. Najtkowski Leszno - Leszczyńskich 10.

### Trwałą ondulację

i wodną, najnowszym aparatem wykon. szybkoitania Zakład fryzjerski - Łucja Korbankowa — Wolsztyn Biała Góra 40.

### Potrzebny szwajcar

parobek i służący od zaraz lub 1. 6. Gdzie? wsk. eksp. Głosu w Lesznie.

### Uczeń

który ma zamiłowanie do zawodu blacharskiego — może się zgł. W. Schaefer mistrz blacharski, Leszno.

### Pomocnik

krawiecki na stałe od zaraz potrzebny. Zgłoszenia do eksp. „Głosu” w Wolsztynie, Biała Góra 24.

### Frak

oraz czarne wizytowe ubranie w dobrym stanie do sprzedania. — Zgłosz.: Feliks Ludwiczak Smigiel,

### Dom narożnikowy

w Lesznie, wśródmieściu, z obszernym podwórkiem i wjazdem, 14 ubikacyj — nadający się na przedsiębiorstwo handlowe na sprz. Zgł.: Fr. Kempa, Leszno, Łaziebna 20.

## LETNISKO BOSZKOWO KAPIELISKO

PENSJONAT „RUSAŁKA”

## 30 POKOI JEZIORO - LAS PLAZA - ROZRYWKI

Cena tygodniowego biletu kolejowego 3,60 zł.

### Farby - Pokosty

lakiery do podłóg w puszkach i luźno, gwarantowanej jakości, pedzle, szablon, szczotki oraz KREDY do bielenia poleca po cenach znacznie niższych —

**Drogeria i perfumeria — A. Thomas i Ska**  
Leszno, Bracka 14. Tel. 217.

### Używ. lodówki

i meble, poleca najtaniej. Leszno, Bracka 11.

### Mieszkanie.

3 pokoje, kuchnia, większe słoneczne, na II piętrze od zaraz do wynajęcia. Zgł.: Leszno, ul. Wschowska 14, mieszek 6.

### Mieszkanie

(Sienkiewicza 3) 4 pokoje weranda, komfort od 1. 6. br. tania do wynajęcia. — Inż. dypl. E. Musioł, Wolsztyn, Biała Góra 57.

### Mieszkanie

komfortowe, 5 pokojowe, z dwoma balkonami i centralnym ogrzewaniem - w Rynku od zaraz do wynajęcia. Informacje J. Rybacki, Leszno, Rynek 33.

### Pokój

słon., front, dobrze umebł. z wszelkimi wygodami, z całym utrzym. lub bez, od 1. 6. 1938 do wynajęcia. Zgł. Leszno, M. J. Piłsudskiego 3, skład.

Numer akt: Km. 126-37 392-38

**Wezwanie.** Komornik Sądu Grodzkiego w Wolsztynie Brunon Czternasty mający kancelarię w Wolsztynie ul. 5 Stycznia 64 podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 czerwca 1938 r. o godz. 17-tej przystąpi do opisu i oszac. nieruchomości Radomierza tom I. wykaz L. 4, do której skierowana została egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w kwocie 721,01 zł wraz z odsetkami i kosztami przypadającymi wierzycielowi Państw. Banku Rolnego oddz. w Poznaniu od dłużników Wojciecha i Heleny Koźlików w Radomierzu i wzywa wszystkie osoby, nieuczestniczące w postępowaniu, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do egzekucji.  
Wolsztyn, dnia 16 maja 1938 r.  
(—) Czternasty, komornik

## ZAWIADOMIENIE!

Upriejmie zawiadamiam, że z dniem 14 maja otworzyłem w Lesznie przy Leszczyńskich 21 (dom w łasny)

## SKŁAD KONFEKCJI

i prowadzić będę pod firmą „Dom Odzieży” Przyrzekając skora i rzetelną obsługę, proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa z poważaniem:

**EDWARD RATAJCZAK.**

Wielki wybór!

Wielki wybór!

## KINOTEATR HOTEL POLSKI

Jutro premiera

„Maria Baszkircew“

Dziś w **środe** o godzinie 5 i 8,15 wiecz. poraz ostatni dla wszystkich sensacyjny film cowbojski pod tytułem

Ceny niższe! **SITTING BULL** Ceny niższe!